
 
 

    РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ   

ДЕПАРТАМЕНТ ЦЕН И ТАРИФОВ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З 
 

30 декабря 2014 года                                                                                 № 4/2014-нп 

г. Краснодар 
 

О внесении изменений в приказы региональной энергетической комиссии – 

департамента  цен и тарифов Краснодарского края  

 

 

          В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации 

от 27 августа 2012 года № 857 «Об особенностях применения правил 

предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений 

в многоквартирных домах и жилых домов», от 17 декабря 2014 года № 1380 «О 

вопросах установления и определения нормативов потребления коммунальных 

услуг», проведенными в региональной энергетической комиссии – департаменте 

цен и тарифов Краснодарского края контрольно – аналитическими 

мероприятиями и решения правления региональной энергетической комиссии – 

департамента цен и тарифов Краснодарского края п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести в приказ региональной энергетической комиссии – 

департамента  цен и тарифов Краснодарского края от 06.09.2012 № 4/2012-нп  

«Об  определении  порядка  расчета  платы за коммунальную  услугу  по  

отоплению на территории Краснодарского края в 2012-2014 годах» следующие 

изменения: 

в наименовании и по тексту приказа слова «в 2012-2014 годах» исключить; 

пункт 2 исключить;  

в пункте 3: 

слова «Пункты 1 и 2» заменить словами «Пункт 1»; 

слово «применяются» заменить словом «применяется». 

2. Внести в приказ региональной энергетической комиссии – департамента 

цен и тарифов Краснодарского края от 31 августа 2012 года № 2/2012-нп  «Об 

утверждении нормативов потребления коммунальных услуг в Краснодарском 

крае (при отсутствии приборов учета)» следующие изменения: 

пункт 1 дополнить абзацами следующего содержания: 

«в жилых помещениях, при наличии технической возможности установки 

коллективных (общедомовых), индивидуальных или общих (квартирных) 

приборов учета (приложение № 1.6); 

в жилых помещениях, оборудованных электроводонагревателями, при 

наличии технической возможности установки коллективных (общедомовых), 

consultantplus://offline/ref=A8B6550AF0A19152DC5466C99998F19B32DA517EF6753FB98AA21558713F417F0435B3F0786EB855tCW5G
consultantplus://offline/ref=A8B6550AF0A19152DC5466C99998F19B32DA517EF6753FB98AA21558713F417F0435B3F0786EB855tCW5G
consultantplus://offline/ref=A8B6550AF0A19152DC5466C99998F19B32DA517EF6753FB98AA21558713F417F0435B3F0786EB855tCW5G
consultantplus://offline/ref=A8B6550AF0A19152DC5466C99998F19B32DA517EF6753FB98AA21558713F417F0435B3F0786EB855tCW5G
consultantplus://offline/ref=A8B6550AF0A19152DC5466C99998F19B32DA517EF6753FB98AA21558713F417F0435B3F0786EB855tCW5G
consultantplus://offline/ref=A8B6550AF0A19152DC5466C99998F19B32DA517EF6753FB98AA21558713F417F0435B3F0786EB855tCW5G
consultantplus://offline/ref=A8B6550AF0A19152DC5466C99998F19B32DA517EF6753FB98AA21558713F417F0435B3F0786EB855tCW5G
consultantplus://offline/ref=57173ACAC33BECC16D6A61FC3623858411F500A9DD3680FAE1A0B20389AEBC3EAE39D56C5E25EC32r9qCH


2 

 

индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета (приложение № 1.7); 

на общедомовые нужды, при наличии технической возможности установки 

коллективных (общедомовых), индивидуальных или общих (квартирных) 

приборов учета (приложение № 1.8); 

при использовании земельного участка и надворных построек, при наличии 

технической возможности установки коллективных (общедомовых), 

индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета (приложение № 1.9); 

в жилых помещениях, оборудованных электроотопительными установками 

при наличии технической возможности установки коллективных (общедомовых), 

индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета (приложение № 1.10).»; 

пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Утвердить нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению: 

в жилых и нежилых помещениях (приложение № 2.1); 

в жилых и нежилых помещениях при наличии технической возможности 

установки коллективных (общедомовых) приборов учета (приложение № 2.2).»; 

дополнить пунктами 21,  22, изложив их в следующей редакции: 

 «21. Для муниципальных образований Краснодарского края, на территории 

которых по состоянию на 30 июня 2012 года действовали нормативы потребления 

тепловой энергии на отопление, при определения нормативов потребления 

коммунальной услуги по отоплению в жилых и нежилых помещениях при 

наличии технической возможности установки коллективных (общедомовых) 

приборов учета до 1 июля 2016 года применяются повышающие коэффициенты, 

установленные пунктами 3(1) и 18(1) Правил установления и определения 

нормативов потребления коммунальных услуг, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года № 306.»; 

22. Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых и 

нежилых помещениях при наличии технической возможности установки 

коллективных (общедомовых) приборов учета для муниципальных образований 

Краснодарского края, на территории которых по состоянию на 30 июня 2012 года 

не действовали нормативы потребления тепловой энергии на отопление, 

действуют со дня вступления в силу настоящего приказа, для иных 

муниципальных образований Краснодарского края - с 1 июля 2016 года.». 

пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг по холодному 

водоснабжению, горячему водоснабжению и водоотведению: 

в жилых помещениях (приложение № 4.1); 

на общедомовые нужды (приложение № 4.2); 

при использовании земельного участка и надворных построек (приложение 

№ 4.3) 

в жилых помещениях при наличии технической возможности установки 

коллективных (общедомовых), индивидуальных или общих (квартирных) 

приборов учета холодной и горячей воды (приложение № 4.4); 

на общедомовые нужды при наличии технической возможности установки 

коллективных (общедомовых) приборов учета (приложение № 4.5); 



3 

 

при использовании земельного участка и надворных построек и наличии 

технической возможности установки индивидуальных приборов учета 

(приложение № 4.6).»; 

в пункте 6 после слов «в жилых помещениях» дополнить словами «и на 

общедомовые нужды»; 

в пункте 61 слова «по электроснабжению» исключить; 

в пункте 8 слова «1 января 2015 года» заменить словами «1 июля 2016 

года»; 

дополнить приложениями №№ 1.6 – 1.10, изложив их в следующей 

редакции (приложения №№ 1 – 5); 

приложение № 2 считать приложением № 2.1; 

дополнить приложением № 2.2 в соответствии с приложением № 6 к 

настоящему приказу; 

приложение № 4.2 изложить в новой редакции в соответствии с 

приложением № 7 к настоящему приказу;  

дополнить приложениями №№ 4.5, 4.6 в соответствии с приложениями  

№№ 8, 9 к настоящему приказу; 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении десяти дней после  

дня его официального опубликования.  

 

 

Руководитель                                                                                    С.Н. Милованов 

 

                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу региональной энергетической 

 комиссии – департамента цен и тарифов 

Краснодарского края 

от 30 декабря 2014 года № 4/2014-нп 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1.6 

к приказу региональной энергетической  

комиссии – департамента цен и тарифов 

Краснодарского края 

от 31 августа 2012 года № 2/2012-нп 
 

 

НОРМАТИВЫ 

потребления коммунальной услуги по электроснабжению 

в жилых помещениях, при наличии технической возможности установки 

коллективных (общедомовых), индивидуальных или общих (квартирных) 

приборов учета 
 

 

№ 

п/п 

Количество комнат в квартире 

(жилом доме) 

Норматив потребления (кВт.ч на одного человека в 

месяц) 

Число проживающих в многоквартирных и жилых 

домах 

1 

человек 

2 

человека 

3 

человека 

4 

человека 

5 

человек 

и более 

с 1 января 2015 года по 30 июня 2015 года 

в домах с газовыми плитами 

1 1 106,7 66 53,9 41,8 36,3 

2 2 137,5 85,8 69,3 53,9 47,3 

3 3 156,2 96,8 78,1 60,5 52,8 

4 4 и более 168,3 104,5 84,7 66 57,2 

в домах, оборудованных электрическими плитами в установленном порядке 

5 1 161,7 100,1 81,4 62,7 55 

6 2 191,4 118,8 95,7 74,8 64,9 

7 3 209 129,8 104,5 81,4 70,4 

8 4 и более 221,1 137,5 111,1 86,9 74,8 

с 1 июля 2015 года по 31 декабря 2015 года 

в домах с газовыми плитами 

9 1 116,4 72 58,8 45,6 39,6 

10 2 150 93,6 75,6 58,8 51,6 

11 3 170,4 105,6 85,2 66 57,6 

12 4 и более 183,6 114 92,4 72 62,4 

в домах, оборудованных электрическими плитами в установленном порядке 

13 1 176,4 109,2 88,8 68,4 60 

14 2 208,8 129,6 104,4 81,6 70,8 

15 3 228 141,6 114 88,8 76,8 

consultantplus://offline/ref=57173ACAC33BECC16D6A61FC3623858411F500A9DD3680FAE1A0B20389AEBC3EAE39D56C5E25EC32r9qCH


5 

 

16 4 и более 241,2 150 121,2 94,8 81,6 

с 1 января 2016 года по 30 июня 2016 года 

в домах с газовыми плитами 

17 1 135,8 84 68,6 53,2 46,2 

18 2 175 109,2 88,2 68,6 60,2 

19 3 198,8 123,2 99,4 77 67,2 

20 4 и более 214,2 133 107,8 84 72,8 

в домах, оборудованных электрическими плитами в установленном порядке 

21 1 205,8 127,4 103,6 79,8 70 

22 2 243,6 151,2 121,8 95,2 82,6 

23 3 266 165,2 133 103,6 89,6 

24 4 и более 281,4 175 141,4 110,6 95,2 

с 1 июля 2016 года по 31 декабря 2016 года 

в домах с газовыми плитами 

25 1 145,5 90 73,5 57 49,5 

26 2 187,5 117 94,5 73,5 64,5 

27 3 213 132 106,5 82,5 72 

28 4 и более 229,5 142,5 115,5 90 78 

в домах, оборудованных электрическими плитами в установленном порядке 

29 1 220,5 136,5 111 85,5 75 

30 2 261 162 130,5 102 88,5 

31 3 285 177 142,5 111 96 

32 4 и более 301,5 187,5 151,5 118,5 102 

с 1 января 2017 года 

в домах с газовыми плитами 

33 1 155,2 96 78,4 60,8 52,8 

34 2 200 124,8 100,8 78,4 68,8 

35 3 227,2 140,8 113,6 88 76,8 

36 4 и более 244,8 152 123,2 96 83,2 

в домах, оборудованных электрическими плитами в установленном порядке 

37 1 235,2 145,6 118,4 91,2 80 

38 2 278,4 172,8 139,2 108,8 94,4 

39 3 304 188,8 152 118,4 102,4 

40 4 и более 321,6 200 161,6 126,4 108,8» 
 

 

 

 

Начальник отдела цен и 

тарифов на электроэнергию                                                                       Ю.В.Нечесов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к приказу региональной энергетической 

 комиссии – департамента цен и тарифов 

Краснодарского края 

от 30 декабря 2014 года № 4/2014-нп 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1.7 

к приказу региональной энергетической  

комиссии – департамента цен и тарифов 

Краснодарского края 

от 31 августа 2012 года № 2/2012-нп 
 

 

 

 

НОРМАТИВЫ 

потребления коммунальной услуги по электроснабжению в жилых помещениях, 

оборудованных электроводонагревателями, при наличии технической 

возможности установки коллективных (общедомовых), индивидуальных или 

общих (квартирных) приборов учета 
 

 

№ 

п/п 

Степень благоустройства жилищного 

фонда 

Норматив потребления коммунальной 

услуги в жилых помещениях (кВтч в на 

одного человека в месяц) 

с 1 января 2015 года по 30 июня 2015 года 

1 

Многоквартирные дома, жилые дома с 

централизованным холодным 

водоснабжением, канализацией, без 

центрального горячего водоснабжения, с 

водонагревателями различного типа 

127,9 

2 

Многоквартирные дома, жилые дома с 

централизованным холодным 

водоснабжением, без центрального 

горячего водоснабжения, с 

водонагревателями различного типа 

109,3 

с 1 июля 2015 года по 31 декабря 2015 года 

3 

Многоквартирные дома, жилые дома с 

централизованным холодным 

водоснабжением, канализацией, без 

центрального горячего водоснабжения, с 

водонагревателями различного типа 

139,6 

4 

Многоквартирные дома, жилые дома с 

централизованным холодным 

водоснабжением, без центрального 

горячего водоснабжения, с 

водонагревателями различного типа 

119,3 

с 1 января 2016 года по 30 июня 2016 года 

consultantplus://offline/ref=57173ACAC33BECC16D6A61FC3623858411F500A9DD3680FAE1A0B20389AEBC3EAE39D56C5E25EC32r9qCH


7 

 

5 

Многоквартирные дома, жилые дома с 

централизованным холодным 

водоснабжением, канализацией, без 

центрального горячего водоснабжения, с 

водонагревателями различного типа 

162,8 

6 

Многоквартирные дома, жилые дома с 

централизованным холодным 

водоснабжением, без центрального 

горячего водоснабжения, с 

водонагревателями различного типа 

139,2 

с 1 июля 2016 года по 31 декабря 2016 года 

7 

Многоквартирные дома, жилые дома с 

централизованным холодным 

водоснабжением, канализацией, без 

центрального горячего водоснабжения, с 

водонагревателями различного типа 

174,5 

8 

Многоквартирные дома, жилые дома с 

централизованным холодным 

водоснабжением, без центрального 

горячего водоснабжения, с 

водонагревателями различного типа 

149,1 

с 1 января 2017 года 

9 

Многоквартирные дома, жилые дома с 

централизованным холодным 

водоснабжением, канализацией, без 

центрального горячего водоснабжения, с 

водонагревателями различного типа 

186,1 

10 

Многоквартирные дома, жилые дома с 

централизованным холодным 

водоснабжением, без центрального 

горячего водоснабжения, с 

водонагревателями различного типа 

159» 

 

 

 

Примечание: 

В случае наличия в жилом помещении электроводонагревателей нормативы, 

установленные в настоящем приложении, суммируются с нормативами, 

установленными в приложении № 1.6. 
 

 

 

Начальник отдела цен и 

тарифов на электроэнергию                                                                       Ю.В.Нечесов 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к приказу региональной энергетической 

 комиссии – департамента цен и тарифов 

Краснодарского края 

от 30 декабря 2014 года № 4/2014-нп 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1.8 

к приказу региональной энергетической  

комиссии – департамента цен и тарифов 

Краснодарского края 

от 31 августа 2012 года № 2/2012-нп 
 

 

НОРМАТИВЫ 

потребления коммунальной услуги по электроснабжению 

на общедомовые нужды, при наличии технической возможности установки 

коллективных (общедомовых), индивидуальных или общих (квартирных) 

приборов учета 
 

№ 

п/п 

Этажность дома 

Многоквартирные дома без 

лифтового оборудования (кВт.ч в 

месяц на 1 кв. м общей площади 

помещений, входящих в состав 

общего имущества в 

многоквартирном доме) 

Многоквартирные дома с 

лифтовым оборудованием 

(кВт.ч в месяц на 1 кв. м 

общей площади помещений, 

входящих в состав общего 

имущества в многоквартирном 

доме) 

 с 1 января 2015 года по 30 июня 2015 года 

1 1-2 0,13 - 

2 3-4 0,2 - 

3 5 0,23 - 

4 6-9 - 0,59 

5 10 и более - 0,76 

 с 1 июля 2015 года по 31 декабря 2015 года 

6 1-2 0,14 - 

7 3-4 0,22 - 

8 5 0,25 - 

9 6-9 - 0,65 

10 10 и более - 0,8 

 с 1 января 2016 года по 30 июня 2016 года 

11 1-2 0,17 - 

12 3-4 0,25 - 

13 5 0,29 - 

14 6-9 - 0,76 

15 10 и более - 0,97 

 с 1 июля 2016 года по 31 декабря 2016 года 

consultantplus://offline/ref=57173ACAC33BECC16D6A61FC3623858411F500A9DD3680FAE1A0B20389AEBC3EAE39D56C5E25EC32r9qCH


9 

 

16 1-2 0,18 - 

17 3-4 0,27 - 

18 5 0,32 - 

19 6-9 - 0,8 

20 10 и более - 1 

 с 1 января 2017 года 

21 1-2 0,19 - 

22 3-4 0,29 - 

23 5 0,34 - 

24 6-9 - 0,86 

25 10 и более - 1,1» 

 

 

 

Начальник отдела цен и 

тарифов на электроэнергию                                                                       Ю.В.Нечесов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к приказу региональной энергетической 

 комиссии – департамента цен и тарифов 

Краснодарского края 

от 30 декабря 2014 года № 4/2014-нп 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1.9 

к приказу региональной энергетической  

комиссии – департамента цен и тарифов 

Краснодарского края 

от 31 августа 2012 года № 2/2012-нп 
 

 

 

НОРМАТИВЫ 

потребления коммунальной услуги по электроснабжению 

при использовании земельного участка и надворных построек, при наличии 

технической возможности установки коллективных (общедомовых), 

индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета 

 

№ 

п/п 

Вид 

сельскохозяйствен

ного животного 

Нормативы потребления (кВт.ч в месяц на 1 голову животного) 

для освещения в 

целях содержания 

соответствующего 

сельскохозяйственн

ого животного 

для приготовления 

пищи для 

соответствующего 

сельскохозяйственн

ого животного 

для подогрева воды 

для 

соответствующего 

сельскохозяйственно

го животного 

с 1 января 2015 года по 30 июня 2015 года 

1 Крупный рогатый 

скот, лошади 
0,88 2,48 3,63 

2 Свиньи 0,88 2,48 3,85 

3 Птица 0,19 - - 

4 Иные животные 0,22 - - 

с 1 июля 2015 года по 31 декабря 2015 года 

5 Крупный рогатый 

скот, лошади 
0,96 2,7 3,96 

6 Свиньи 0,96 2,7 4,2 

7 Птица 0,2 - - 

8 Иные животные 0,24 - - 

с 1 января 2016 года по 30 июня 2016 года 

9 Крупный рогатый 

скот, лошади 
1,12 3,15 4,62 

10 Свиньи 1,12 3,15 4,9 

11 Птица 0,24 - - 

12 Иные животные 0,28 - - 

с 1 июля 2016 года по 31 декабря 2016 года 

consultantplus://offline/ref=57173ACAC33BECC16D6A61FC3623858411F500A9DD3680FAE1A0B20389AEBC3EAE39D56C5E25EC32r9qCH


11 

 

13 Крупный рогатый 

скот, лошади 
1,2 3,38 4,95 

14 Свиньи 1,2 3,38 5,25 

15 Птица 0,17 - - 

16 Иные животные 0,2 - - 

с 1 января 2017 года 

17 Крупный рогатый 

скот, лошади 
1,28 3,6 5,28 

18 Свиньи 1,28 3,6 5,6 

19 Птица 0,27 - - 

20 Иные животные 0,32 - -» 
 

 

 

Начальник отдела цен и 

тарифов на электроэнергию                                                                       Ю.В.Нечесов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к приказу региональной энергетической 

 комиссии – департамента цен и тарифов 

Краснодарского края 

от 30 декабря 2014 года № 4/2014-нп 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1.10 

к приказу региональной энергетической  

комиссии – департамента цен и тарифов 

Краснодарского края 

от 31 августа 2012 года № 2/2012-нп 
 

 

 

 

НОРМАТИВЫ 

потребления коммунальной услуги по электроснабжению в жилых помещениях, 

оборудованных электроотопительными установками 
 

 

№ п/п Муниципальное образование 

Нормативы потребления в 

календарный месяц 

(кВт.ч/на 1 кв. м общей 

площади всех помещений в 

многоквартирном доме) 

1 - 4-этажные дома 

с 1 января 2015 года по 30 июня 2015 года 

1 
Городские округа: Сочи, Геленджик, Новороссийск, 

Анапа; Туапсинский муниципальный район 
24,2 

2 

Городские округа: Армавир, Краснодар, Горячий 

Ключ; Абинский, Апшеронский, Белореченский, 

Динской, Крымский, Курганинский, Мостовский, 

Новокубанский, Северский, Славянский, Успенский, 

Лабинский, Гулькевичский, Кавказский, 

Красноармейский, Приморско-Ахтарский, 

Тбилисский, Усть-Лабинский, Отрадненский, 

Темрюкский муниципальные районы 

27,5 

3 

Белоглинский, Брюховецкий, Выселковский, Ейский, 

Калининский, Каневской, Кореновский, Крыловский, 

Ленинградский, Новопокровский, Павловский, 

Староминский, Щербиновский, Тимашевский, 

Тихорецкий, Кущевский муниципальные районы 

29,7 

с 1 июля 2015 года по 31 декабря 2015 года 

4 
Городские округа: Сочи, Геленджик, Новороссийск, 

Анапа; Туапсинский муниципальный район 
26,4 

5 

Городские округа: Армавир, Краснодар, Горячий 

Ключ; Абинский, Апшеронский, Белореченский, 

Динской, Крымский, Курганинский, Мостовский, 

Новокубанский, Северский, Славянский, Успенский, 

30 



13 

 

Лабинский, Гулькевичский, Кавказский, 

Красноармейский, Приморско-Ахтарский, 

Тбилисский, Усть-Лабинский, Отрадненский, 

Темрюкский муниципальные районы 

6 

Белоглинский, Брюховецкий, Выселковский, Ейский, 

Калининский, Каневской, Кореновский, Крыловский, 

Ленинградский, Новопокровский, Павловский, 

Староминский, Щербиновский, Тимашевский, 

Тихорецкий, Кущевский муниципальные районы 

32,4 

с 1 января 2016 года по 30 июня 2016 года 

7 
Городские округа: Сочи, Геленджик, Новороссийск, 

Анапа; Туапсинский муниципальный район 
30,8 

8 

Городские округа: Армавир, Краснодар, Горячий 

Ключ; Абинский, Апшеронский, Белореченский, 

Динской, Крымский, Курганинский, Мостовский, 

Новокубанский, Северский, Славянский, Успенский, 

Лабинский, Гулькевичский, Кавказский, 

Красноармейский, Приморско-Ахтарский, 

Тбилисский, Усть-Лабинский, Отрадненский, 

Темрюкский муниципальные районы 

35 

9 

Белоглинский, Брюховецкий, Выселковский, Ейский, 

Калининский, Каневской, Кореновский, Крыловский, 

Ленинградский, Новопокровский, Павловский, 

Староминский, Щербиновский, Тимашевский, 

Тихорецкий, Кущевский муниципальные районы 

37,8 

с 1 июля 2016 года по 31 декабря 2016 года 

10 
Городские округа: Сочи, Геленджик, Новороссийск, 

Анапа; Туапсинский муниципальный район 
33 

11 

Городские округа: Армавир, Краснодар, Горячий 

Ключ; Абинский, Апшеронский, Белореченский, 

Динской, Крымский, Курганинский, Мостовский, 

Новокубанский, Северский, Славянский, Успенский, 

Лабинский, Гулькевичский, Кавказский, 

Красноармейский, Приморско-Ахтарский, 

Тбилисский, Усть-Лабинский, Отрадненский, 

Темрюкский муниципальные районы 

37,5 

12 

Белоглинский, Брюховецкий, Выселковский, Ейский, 

Калининский, Каневской, Кореновский, Крыловский, 

Ленинградский, Новопокровский, Павловский, 

Староминский, Щербиновский, Тимашевский, 

Тихорецкий, Кущевский муниципальные районы 

40,5 

с 1 января 2017 года 

13 
Городские округа: Сочи, Геленджик, Новороссийск, 

Анапа; Туапсинский муниципальный район 
35,2 

14 

Городские округа: Армавир, Краснодар, Горячий 

Ключ; Абинский, Апшеронский, Белореченский, 

Динской, Крымский, Курганинский, Мостовский, 

Новокубанский, Северский, Славянский, Успенский, 

Лабинский, Гулькевичский, Кавказский, 

Красноармейский, Приморско-Ахтарский, 

40 



14 

 

Тбилисский, Усть-Лабинский, Отрадненский, 

Темрюкский муниципальные районы 

15 

Белоглинский, Брюховецкий, Выселковский, Ейский, 

Калининский, Каневской, Кореновский, Крыловский, 

Ленинградский, Новопокровский, Павловский, 

Староминский, Щербиновский, Тимашевский, 

Тихорецкий, Кущевский муниципальные районы 

43,2» 

 

 

 

 

 

Начальник отдела цен и 

тарифов на электроэнергию                                                                       Ю.В.Нечесов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

к приказу региональной энергетической 

 комиссии – департамента цен и тарифов 

Краснодарского края 

от 30 декабря 2014 года № 4/2014-нп 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2.2 

к приказу региональной энергетической  

комиссии – департамента цен и тарифов 

Краснодарского края 

от 31 августа 2012 года № 2/2012-нп 

 

НОРМАТИВЫ 

 потребления коммунальной услуги по отоплению 

 в жилых и нежилых помещениях при наличии технической возможности 

установки коллективных (общедомовых) приборов учета 

 

№ 

п/п 
Муниципальное образование 

Нормативы потребления (Гкал/ на 

1 кв. м общей площади всех 

жилых и нежилых помещений в 

многоквартирном доме или 

жилого дома в календарный месяц 

отопительного периода) 

1 - 4 - 

этажные 

дома 

5 - 9 - 

этажные 

дома 

10  -  и более 

этажные 

дома 

1 2 3 4 5 

с 1 января 2015 года по 30 июня 2015 года 

1 
Городские округа: Сочи, Геленджик, Новороссийск, 

Анапа; Туапсинский муниципальный район 
0,0204 0,0169 0,0150 

2 

Городские округа: Армавир, Краснодар, Горячий Ключ; 

Абинский, Апшеронский, Белореченский, Динской, 

Крымский, Курганинский, Мостовский, 

Новокубанский, Северский, Славянский, Успенский, 

Лабинский, Гулькевичский, Кавказский, 

Красноармейский, Приморско-Ахтарский, Тбилисский, 

Усть-Лабинский, Отрадненский, Темрюкский 

муниципальные районы 

0,0238 0,0194 0,0193 

3 

Белоглинский, Брюховецкий, Выселковский, Ейский, 

Калининский, Каневской, Кореновский, Крыловский, 

Ленинградский, Новопокровский, Павловский, 

Староминский, Щербиновский, Тимашевский, 

Тихорецкий, Кущевский муниципальные районы 

0,0251 0,0208 0,0200 

с 1 июля 2015 года по 31 декабря 2015 года 

1 
Городские округа: Сочи, Геленджик, Новороссийск, 

Анапа; Туапсинский муниципальный район 
0,0222 0,0185 0,0163 

2 
Городские округа: Армавир, Краснодар, Горячий Ключ; 

Абинский, Апшеронский, Белореченский, Динской, 
0,0259 0,0211 0,0210 



16 

 

Крымский, Курганинский, Мостовский, 

Новокубанский, Северский, Славянский, Успенский, 

Лабинский, Гулькевичский, Кавказский, 

Красноармейский, Приморско-Ахтарский, Тбилисский, 

Усть-Лабинский, Отрадненский, Темрюкский 

муниципальные районы 

3 

Белоглинский, Брюховецкий, Выселковский, Ейский, 

Калининский, Каневской, Кореновский, Крыловский, 

Ленинградский, Новопокровский, Павловский, 

Староминский, Щербиновский, Тимашевский, 

Тихорецкий, Кущевский муниципальные районы 

0,0274 0,0227 0,0218 

с 1 января 2016 года по 30 июня 2016 года 

1 
Городские округа: Сочи, Геленджик, Новороссийск, 

Анапа; Туапсинский муниципальный район 
0,0259 0,0216 0,0190 

2 

Городские округа: Армавир, Краснодар, Горячий Ключ; 

Абинский, Апшеронский, Белореченский, Динской, 

Крымский, Курганинский, Мостовский, 

Новокубанский, Северский, Славянский, Успенский, 

Лабинский, Гулькевичский, Кавказский, 

Красноармейский, Приморско-Ахтарский, Тбилисский, 

Усть-Лабинский, Отрадненский, Темрюкский 

муниципальные районы 

0,0302 0,0246 0,0245 

3 

Белоглинский, Брюховецкий, Выселковский, Ейский, 

Калининский, Каневской, Кореновский, Крыловский, 

Ленинградский, Новопокровский, Павловский, 

Староминский, Щербиновский, Тимашевский, 

Тихорецкий, Кущевский муниципальные районы 

0,0319 0,0265 0,0255 

с 1 июля 2016 года по 31 декабря 2016 года 

1 
Городские округа: Сочи, Геленджик, Новороссийск, 

Анапа; Туапсинский муниципальный район 
0,0278 0,0231 0,0204 

2 

Городские округа: Армавир, Краснодар, Горячий Ключ; 

Абинский, Апшеронский, Белореченский, Динской, 

Крымский, Курганинский, Мостовский, 

Новокубанский, Северский, Славянский, Успенский, 

Лабинский, Гулькевичский, Кавказский, 

Красноармейский, Приморско-Ахтарский, Тбилисский, 

Усть-Лабинский, Отрадненский, Темрюкский 

муниципальные районы 

0,0324 0,0264 0,0263 

3 

Белоглинский, Брюховецкий, Выселковский, Ейский, 

Калининский, Каневской, Кореновский, Крыловский, 

Ленинградский, Новопокровский, Павловский, 

Староминский, Щербиновский, Тимашевский, 

Тихорецкий, Кущевский муниципальные районы 

0,0342 0,0284 0,0273 

с 1 января 2017 года 

1 
Городские округа: Сочи, Геленджик, Новороссийск, 

Анапа; Туапсинский муниципальный район 
0,0296 0,0246 0,0218 



17 

 

2 

Городские округа: Армавир, Краснодар, Горячий Ключ; 

Абинский, Апшеронский, Белореченский, Динской, 

Крымский, Курганинский, Мостовский, 

Новокубанский, Северский, Славянский, Успенский, 

Лабинский, Гулькевичский, Кавказский, 

Красноармейский, Приморско-Ахтарский, Тбилисский, 

Усть-Лабинский, Отрадненский, Темрюкский 

муниципальные районы 

0,0346 0,0282 0,0280 

3 

Белоглинский, Брюховецкий, Выселковский, Ейский, 

Калининский, Каневской, Кореновский, Крыловский, 

Ленинградский, Новопокровский, Павловский, 

Староминский, Щербиновский, Тимашевский, 

Тихорецкий, Кущевский муниципальные районы 

0,0365 0,0302 0,0291» 

 

 

 

Начальник технологического отдела     Е.П. Сологуб 

                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 7  

к приказу региональной энергетической 

комиссии – департамента цен и 

тарифов Краснодарского края  

от 30 декабря 2014 года № 4/2014-нп 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4.2 

к приказу региональной энергетической 

комиссии – департамента цен и 

тарифов Краснодарского края  

от 31 августа 2012 года № 2/2012-нп 

 

 

НОРМАТИВЫ 

потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению и горячему 

водоснабжению на общедомовые нужды 

 

№ 

п/п 
Степень благоустройства жилищного фонда 

Нормативы потребления 

коммунальных услуг на 

общедомовые нужды 

(куб. метр в месяц на 1 кв. м общей 

площади помещений, входящих в 

состав общего имущества МКД) 

по горячему 

водоснабжению 

по холодному 

водоснабжению 

1 2 3 4 

1 
Многоквартирные дома с централизованным 

холодным и горячим водоснабжением 
0,03 0,03 

2 
Многоквартирные дома с централизованным 

холодным водоснабжением 
- 0,03 

 

 

 
  

Начальник технологического отдела                              Е.П.Сологуб 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 8 

к приказу региональной энергетической 

 комиссии – департамента цен и тарифов 

Краснодарского края 

от 30 декабря 2014 года № 4/2014-нп 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4.5 

к приказу региональной энергетической  

комиссии – департамента цен и тарифов 

Краснодарского края 

от 31 августа 2012 года № 2/2012-нп 
 

 

 

НОРМАТИВЫ 

 потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению и  

 горячему водоснабжению на общедомовые нужды при наличии технической 

возможности установки коллективных (общедомовых) приборов учета 

 
 

№ 

п/п 
Степень благоустройства жилищного фонда 

Нормативы потребления 

коммунальных услуг на 

общедомовые нужды 

(куб. метр в месяц на 1 кв. м общей 

площади помещений, входящих в 

состав общего имущества МКД) 

по горячему 

водоснабжению 

по холодному 

водоснабжению 

1 2 3 4 

с 1 января 2015 года по 30 июня 2015 года 

1 
Многоквартирные дома с централизованным 

холодным и горячим водоснабжением 
0,033 0,033 

2 
Многоквартирные дома с централизованным 

холодным водоснабжением 
- 0,033 

с 1 июля 2015 года по 31 декабря 2015 года 

1 
Многоквартирные дома с централизованным 

холодным и горячим водоснабжением 
0,036 0,036 

2 
Многоквартирные дома с централизованным 

холодным водоснабжением 
- 0,036 

с 1 января 2016 года по 30 июня 2016 года 

1 
Многоквартирные дома с централизованным 

холодным и горячим водоснабжением 
0,042 0,042 

2 
Многоквартирные дома с централизованным 

холодным водоснабжением 
- 0,042 

с 1 июля 2016 года по 31 декабря 2016 года 

1 
Многоквартирные дома с централизованным 

холодным и горячим водоснабжением 
0,045 0,045 

2 Многоквартирные дома с централизованным - 0,045 



20 

 

холодным водоснабжением 

с 1 января 2017 года 

1 
Многоквартирные дома с централизованным 

холодным и горячим водоснабжением 
0,048 0,048 

2 
Многоквартирные дома с централизованным 

холодным водоснабжением 
- 0,048 

                                                                                                                                                                                                    

 

 

Начальник технологического отдела           Е.П. Сологуб 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 9 

к приказу региональной энергетической 

 комиссии – департамента цен и тарифов 

Краснодарского края 

от 30 декабря 2014 года № 4/2014-нп 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4.6 

к приказу региональной энергетической  

комиссии – департамента цен и тарифов 

Краснодарского края 

от 31 августа 2012 года № 2/2012-нп 
 

НОРМАТИВЫ 

 потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению при 

 использовании земельного участка и надворных построек и наличии технической 

возможности установки индивидуальных приборов учета в жилых домах, 

расположенных на земельном участке с надворными постройками 

 

1. Для полива земельного участка 
    

№ 

п/п 
Назначение использования 

Норматив потребления, 

куб.м/кв.м земельного участка 

в месяц поливного сезона 

1 2 3 

с 1 января 2015 года по 30 июня 2015 года 

1 
Полив сельскохозяйственных культур, зелёных 

насаждений, газонов и цветников 
0,2013 

2 Полив усовершенствованных покрытий и тротуаров 0,0168 

3 Полив посадок в теплицах и парниках всех типов 0,1980 

с 1 июля 2015 года по 31 декабря 2015 года 

4 
Полив сельскохозяйственных культур, зелёных 

насаждений, газонов и цветников 
0,2196 

5 Полив усовершенствованных покрытий и тротуаров 0,0184 

6 Полив посадок в теплицах и парниках всех типов 0,2160 

с 1 января 2016 года по 30 июня 2016 года 

7 
Полив сельскохозяйственных культур, зелёных 

насаждений, газонов и цветников 
0,2562 

8 Полив усовершенствованных покрытий и тротуаров 0,0214 

9 Полив посадок в теплицах и парниках всех типов 0,2520 

с 1 июля 2016 года по 31 декабря 2016 года 

10 
Полив сельскохозяйственных культур, зелёных 

насаждений, газонов и цветников 
0,2745 

11 Полив усовершенствованных покрытий и тротуаров 0,0230 

12 Полив посадок в теплицах и парниках всех типов 0,2700 

с 1 января 2017 года 



22 

 

13 
Полив сельскохозяйственных культур, зелёных 

насаждений, газонов и цветников 
0,2928 

14 Полив усовершенствованных покрытий и тротуаров 0,0245 

15 Полив посадок в теплицах и парниках всех типов 0,2880 

 

2. Для водоснабжения и приготовления пищи для сельскохозяйственного 

животного 
 

№ 

п/п 
Виды сельскохозяйственных животных 

Норматив потребления, куб.м 

в месяц на 1 голову животного 

с 1 января 2015 года по 30 июня 2015 года 

1 Крупный рогатый скот 2,731 

2 Свиньи 0,791 

3 Овцы 0,195 

4 Лошади 2,575 

5 Козы 0,092 

6 Куры 0,012 

7 Индейки 0,018 

8 Утки 0,070 

9 Гуси 0,062 

с 1 июля 2015 года по 31 декабря 2015 года 

10 Крупный рогатый скот 2,980 

11 Свиньи 0,863 

12 Овцы 0,212 

13 Лошади 2,809 

14 Козы 0,100 

15 Куры 0,013 

16 Индейки 0,019 

17 Утки 0,077 

18 Гуси 0,067 

с 1 января 2016 года по 30 июня 2016 года 

19 Крупный рогатый скот 3,476 

20 Свиньи 1,007 

21 Овцы 0,248 

22 Лошади 3,277 

23 Козы 0,118 

24 Куры 0,015 

25 Индейки 0,022 

26 Утки 0,090 

27 Гуси 0,078 

с 1 июля 2016 года по 31 декабря 2016 года 

28 Крупный рогатый скот 3,725 

29 Свиньи 1,079 

30 Овцы 0,266 



23 

 

31 Лошади 3,512 

32 Козы 0,126 

33 Куры 0,017 

34 Индейки 0,024 

35 Утки 0,096 

36 Гуси 0,084 

с 1 января 2017 года 

37 Крупный рогатый скот 3,973 

38 Свиньи 1,150 

39 Овцы 0,283 

40 Лошади 3,746 

41 Козы 0,134 

42 Куры 0,018 

43 Индейки 0,026 

44 Утки 0,102 

45 Гуси 0,090» 

 

 

Начальник технологического отдела     Е.П. Сологуб 


